Estado do Maranhão

Pr'.;feitura Municipal de Colinas
GABINETE DO PREFEITO

LEI N.® 584/2017

A PREFEITA MUNICi;,?AL DE COLINAS/MA, no uso de suas atribuições
legais, faço saber que a Colenda Câmara de Vereadores do Município de
Colinas aprovou e eu s.anciono:

"Dispõe sobre a divulgação da relação
dos medicamentos disponíveis na Rede
Pública Municipal de Saúde e dá outras
providências"

Art. 1® - O Poder Executivo Municipal divulgará, em seu site oficial e nas
dependências das inidades de saúde, a relação atualizada de
medicamentos disponíveis na rede de saúde pública municipal.

Parágrafo Único - O conceito de unidades de saúde contempla os postos
de saúde, as unidades de estratégias de saúde da família, a central de
marcação, os pronto-E.tendimentos e hospitais.

Art. 2® - A alteração do estoque de medicamentos deve ser publicada no
site oficial da Prefeitui a e nas dependências das unidades de saúde.

Parágrafo Único - A informação deve ser precisa quanto aos
medicamentos que sívo de distribuição gratuita, bem como se estão
disponíveis ou em falcq no sistema público de saúde.

Art. 3® - O Poder Executivo Municipal poderá, no que couber,
regulamentar a presei te lei.

Art. 4® - Esta Lei entr^irã em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em coritrário.

GABINETE DA PRETEITA MUNICIPAL DE COLINAS, ESTADO DO
MARANHÃO, AO DÉC ÍMO SEGUNDO DIA DO MÊ3 DE SETEMBRO DE
DOIS MIL E DEZESSr,TE.

VaMra Imnnàa da Silva Barroso
Prefeita Municipal

Praça I'ias Carneiro, 402 - Centto, Colmas/MA
CNPJ 06.113.682/0001-25